ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĨNH THẠNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1753 /BC-UBND Vĩnh Thạnh, ngày 15 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác quyết toán và việc bàn giao các dự án, công trình đầu tư xây dựng

cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng cho cơ quan chuyên môn,

địa phương quản lý giai đoạn 2016-2024

Kính gửi:

 - Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ;

 - Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

Căn cứ Kế hoạch số 459/KH-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố Cần Thơ về tổ chức phiên giải trình công tác quyết toán và

việc bàn giao các dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào

sử dụng cho cơ quan chuyên môn, địa phương quản lý;

Căn cứ Công văn số 3060/UBND-XDĐT ngày 23 tháng 7 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc triển khai kế hoạch tổ chức phiên giải

trình công tác quyết toán và việc bàn giao các dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ

bản.

Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh xin báo cáo công tác quyết toán và việc

bàn giao các dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử

dụng cho cơ quan chuyên môn, địa phương quản lý giai đoạn 2016-204, cụ thể như

sau:

I. Công tác triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về công tác

quyết toán các dự án xây dựng cơ bản hoàn thành

1. Các quy định về công tác quyết toán:

- Thông tư 09/2016/TT-BTC ngày 18 tháng 01 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính Quy định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước;

- Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ

Quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

- Thông tư số 99/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính Quy định về hệ thống biểu mẫu sử dụng trong công tác quyết toán;

2. Công tác triển khai thực hiện các văn bản:

Triển khai theo hình thức chuyển văn bản qua thư điện tử trên mail, hồ sơ

công việc, triển khai trong các cuộc họp xây dựng cơ bản định kỳ, tổng kết 6 tháng

và tổng kết hằng năm đến các chủ đầu tư, đơn vị được giao quản lý dự án.

II. Công tác quyết toán các dự án, công trình xây dựng cơ bản hoàn

thành

2

Tổng dự án do huyện quản lý phải trình thành phố quyết toán:

- Trong giai đoạn năm 2016-2024 huyện có 22 dự án thuộc thẩm quyền thành

phố quyết toán.

- Kết quả thực hiện đến nay:

+ Đã quyết toán: 17 dự án

+ Hoàn thành chưa quyết toán: 02 dự án

+ Dự án đang thực hiện: 03 dự án

1. Các dự án đã quyết toán: 17 dự án

- Tổng mức đầu tư 526.433 triệu đồng,

- Tổng giá trị đề nghị quyết toán 496.448 triệu đồng,

- Tổng giá trị quyết toán 484.318 triệu đồng

- Các dự án này đã được bàn giao cho đơn vị sử dụng, quán lý theo quy định.

2. Dự án hoàn thành chưa quyết toán: 02 dự án

2.1 Dự án Cơ sở hạ tầng khu hành chính huyện (giai đoạn 1)

- Tổng mức đầu tư 48.931 triệu đồng, giá trị khối lượng hoàn thành được

nghiệm thu 44.366 triệu đồng.

- Nguyên nhân chưa quyết toán: ngày 10 tháng 7 năm 2019, Ủy ban nhân dân

huyện Vĩnh Thạnh có Tờ trình số 802/TTr-UBND về việc quyết toán vốn đầu tư

dự án Cơ sở hạ tầng khu hành chính huyện (giai đoạn 1) gửi Sở Tài chính. Trong

quá trình thẩm tra báo cáo quyết toán, Sở Tài chính không thống nhất phần khối

lượng phát sinh gói thầu Hệ thống thoát nước, đường giao thông nội bộ, vĩa hè, hồ

sơ do còn vướng chủ trương phát sinh. Đến nay phần hồ sơ pháp lý về khối lượng

phát sinh đơn vị vẫn chưa hoàn thiện nên chưa gửi lại hồ sơ quyết toán cho Sở Tài

chính.

- Giải pháp: Chủ đầu tư (Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện) sẽ

tiếp tục mời đơn vị thi công đến làm việc để hoàn thiện phần hồ sơ khối lượng phát

sinh dự án. Chậm nhất trong tháng 10/2024 Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh có

Tờ trình gửi lại Sở Tài chính để quyết toán.

2.2. Dự án Đường Ô tô vào trung tâm xã Thạnh Lợi

- Dự án được phê duyệt đầu tư năm 2009 với tổng mức đầu tư là 54.160 triệu

đồng và được điều chỉnh tổng mức đầu tư lần cuối vào năm 2010 với tổng mức đầu

tư điều chỉnh là 110.738 triệu đồng.

- Dự án đã được triển khai thực hiện cơ bản đã hoàn thành. Tuy nhiên, mới

được nghiệm thu hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng gói thầu xây lắp số 4 vào

tháng 6 năm 2014; 03 gói thầu còn lại đã thi công đến năm 2016 rồi ngưng thi

công đến nay (Do năng lực nhà thầu và biến động giá lớn vào thời điểm năm 2015-

2016).

3

- Hiện tại dự án đang được khai thác, sử dụng đến nay.

- Từ tháng 02 năm 2022 đến nay huyện đã 03 lần đề nghị Sở Kế hoạch và

Đầu tư thành phố Cần Thơ xem xét tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố cho kết

thúc vĩnh viễn dự án để quyết toán và tất toán dự án. Tuy nhiên, hiện tại theo yêu

cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư cần bổ sung một số nội dung giải trình cụ thể và sẽ

tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ chấp thuận cho chủ trương kết

thúc dự án để quyết toán.

- Ủy ban nhân dân huyện sẽ chỉ đạo thực hiện các nội dung bổ sung hoàn

chỉnh cho Sở Kế hoạch và Đầu tư trong tháng 9 năm 2024 để đủ điều kiện tham

mưu Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

- Sau khi có Chủ trương kết thúc dự án Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp hồ

sơ trình Sở Tài chính phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

3. Dự án đang thực hiện: 03 dự án

3.1. Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Vĩnh Thạnh

- Dự án được phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch và dự toán năm 2020 với tổng

mức đầu tư là 2.767 triệu đồng.

- Dự án đã được triển khai thực hiện từ tháng 03 năm 2021. Dự kiến hoàn

thành trong tháng 02 năm 2022. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện do điều kiện

bất khả kháng (Dịch Covid 19) nên thời gian thực hiện bị kéo dài đến năm 2023

mới trình được cho Sở Xây dựng thẩm định trình Hội đồng thẩm định quy hoạch

thành phố Cần Thơ.

- Trong quá trình trình thẩm định do cần chờ Quy hoạch tích hợp của thành

phố để xem xét sự phù hợp nên đồ án được dời lại một thời gian.

- Đến năm 2024 khi đã có Quyết định phê duyệt quy hoạch tích hợp của thành

phố Cần Thơ thì có định hướng xác nhập địa giới hành chính của thị trấn Vĩnh

Thạnh với các xã khác nên hội đồng chưa thống nhất thông qua đồ án.

- Hiện tại đồ án đã được chấp thuận và hoàn chỉnh chờ Ủy ban nhân dân

thành phố xem xét phê duyệt.

- Sau khi đồ án được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt huyện sẽ tổ chức

công bố và quản lý quy hoạch theo quy định. Đồ thời tổng hợp hồ sơ quyết toán

theo quy định.

3.2. Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Thạnh An

- Dự án được phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch và dự toán năm 2020 với tổng

mức đầu tư là 3.320 triệu đồng.

- Dự án đã được triển khai thực hiện từ tháng 03 năm 2021. Dự kiến hoàn

thành trong tháng 02 năm 2022. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện do điều kiện

bất khả kháng (Dịch Covid 19) nên thời gian thực hiện bị kéo dài đến năm 2023

mới trình được cho Sở Xây dựng thẩm định trình Hội đồng thẩm định quy hoạch

thành phố Cần Thơ.

4

- Trong quá trình trình thẩm định do cần chờ Quy hoạch tích hợp của thành

phố để xem xét sự phù hợp nên đồ án được dời lại một thời gian.

- Hiện tại đồ án đã được chấp thuận và hoàn chỉnh chờ Ủy ban nhân dân

thành phố xem xét phê duyệt.

- Sau khi đồ án được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt huyện sẽ tổ chức

công bố và quản lý quy hoạch theo quy định. Đồ thời tổng hợp hồ sơ quyết toán

theo quy định.

3.3. Đường Nam Đòn Dong (đoạn từ kênh F-kênh H)

- Dự án được phê duyệt quyết định đầu tư năm 2017 với tổng mức đầu tư

57.682 tỷ đồng.

- Dự án đã triển khai thực hiện năm 2022, tiến độ dự án đã thực hiện 70%, dự

kiến dự án sẽ hoàn thành trong cuối năm 2024.

- Sau khi dự án hoàn thành Ủy ban nhân dân huyện sẽ thực hiện lập, quyết

toán dự án theo quy định.

(Chi tiết đính kèm phụ lục)

III. Công tác bàn giao các dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản đã

hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Đối với các dự án do huyện quán lý đã thực hiện bàn giao cho cơ quan

chuyên môn, đơn vị quản lý và đưa vào sử dụng 17/17 dự án. Các dự án đang được

sử dụng đúng mục tiêu, phát huy hiệu quả trong đầu tư dự án.

- Đối với các dự án do thành phố trực tiếp đầu tư trên địa bàn huyện, qua số

liệu rà soát từ báo cáo của các chủ đầu tư thì trong giai đoạn năm 2016 - 2024

huyện chưa có dự án nhận bàn giao từ thành phố.

Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh xin báo cáo Thường trực Hội đồng nhân

dân thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Xuân Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T08:01:18+0700
	Thành phố Cần Thơ
	Trần Xuân Phương<txphuong@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T08:02:25+0700
	 - HUYỆN VĨNH THẠNH
	UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH THẠNH - TP CẦN THƠ<vinhthanh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!